
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
16 DE OUTUBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.816 9
SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO

LEIA-SE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA.

Salvador, 15 de outubro de 2020.

JOÃO RESCH LEAL
Secretário/SECIS

RETIFICAÇÃO 

Na publicação da Portaria, nº 038/2020, publicado no DOM Nº 7.809 de 9 de outubro de 2020.

ONDE SE LÊ:
SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO

LEIA-SE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA.

Salvador, 15 de outubro de 2020.

JOÃO RESCH LEAL
Secretário/SECIS

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Delegação de Competência - Decreto n º 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUÊNIO

SECIS - 12537/2020 HILDA MARIA DE LEMOS ROCHA 3º

Salvador, em 15 de outubro de 2020

IVAN PAES LEME CAMPOS ROCHA
Coordenador de Apoio Administrativo/CODESAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 23/2020

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos, Assessor Técnico, Grau 53, matrícula 3140528, 
para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Assessor do Secretário II, grau 55, 
durante o impedimento legal da titular, Maria Luiza Santos de Menezes, matricula 3135706 no 
período de 13/10/2020 a 11/11/2020, por motivo de licença médica.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 15 de outubro 
de 2020.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário, em exercício

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 37/2020

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 
n° 26.299 de 28 de julho de 2015,  

RESOLVE: 

Dispensar, o servidor JORGE LUIZ MOTA NUNES DOS SANTOS, matrícula n° 3019574, da função 
de confiança de Encarregado, Grau 61, do Setor de    Execução e Controle Contábil Financeiro, da 
Gerência   Administrativa e Financeira, e designar para exercer a mesma função a servidora LOIDE 
VIEIRA SOUZA, matrícula nº 3030725.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 14 de outubro de 2020.

JESSÉ MOTA CARVALHO FILHO
Superintendente

LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Dispensa: 004/2020 
Processo Nº 19176/2020
Contratante: Casa Civil
CNPJ:13.927.801/0027-88
Contratada: HOTELARIA ACCOR BRASIL SA - HOTEL MERCURE SALVADOR
CNPJ: 09.967.852/0110-80
Objeto: Empresa Especializada de Serviços de Evento - Para realização de reuniões técnicas para 
acompanhamento e avaliação do plano estratégico da PMS      
Subação: 137100 - Elaboração de Estudo e Projetos Especiais 
Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 000
Valor: R$ 5.224,00 (Cinco mil duzentos e vinte e quatro reais)
Amparo Legal: Lei 8.666/93 Art. 24 incisos II. 

Salvador, 15 de Outubro de 2020.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação, vinculada à Secretaria Municipal da Fazenda, instituída pelo 
Decreto n.º 26.203, de 03/07/2015, alterado pelo Decreto nº 31.888 de 04/12/2019, com base na Lei 
Federal Nº 8.666/1993, alterada pela Lei Federal Nº 8.883/1994, Lei Complementar 123/1996, Lei 
Municipal Nº 4.484/1992, no que couber, e Lei Municipal Nº 8.421/2013, Lei Federal Nº 10.520/2002, 
Decreto Federal Nº 10.024/19, Decreto Municipal Nº 32.562/2020, torna público para conhecimento 
dos interessados o resultado da licitação: 
Pregão Eletrônico SEFAZ/PMAT Nº:006/2020;
Processo Nº:11.973/2020;
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de digitalização e 
indexação de elementos cadastrais de inscrições imobiliárias da Secretaria Municipal da Fazenda, e 
outros serviços, sob a plataforma Alfresco Community.

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR GLOBAL

DJALMA VIEIRA DA SILVA 01  R$ 146.000,00. 

MICROBHRAS GERENCIAMENTO DA INFORMAÇÃO LTDA 02    R$ 191.990,00

Valor Total da Licitação: R$ 337.990,00 (trezentos e trinta e sete mil novecentos e noventa reais);
Data da homologação: 15/10/2020;
Critério de Julgamento: Menor Preço Global por Lote.

Salvador,15 de outubro de 2020.

GEORGE DE MELO BARRETO
Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 12.887/2020

Empresa: INSTITUTO SOCIAL IRIS;

Objeto: Inscrição de 08 (oito) servidores no X CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE, 

CUSTOS E QUALIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO (On-line).

Valor Total: R$ 1.152,00 (um mil, cento e cinquenta e dois reais);

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;  

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Fonte: 0.1.00.- Tesouro; 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI;

Data da Homologação: 15/10/2020 

Salvador, 15 de outubro de 2020.

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO

Subsecretário Municipal da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO ESPECÍFICO DE LICITAÇÃO LPN Nº 004/2020

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 005/2019 - Contratação de serviços de organização, 
higienização, restauração, digitalização, acondicionamento e transporte do acervo histórico do 
Município de Salvador 
Prazo Final: 16/11/2020, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 
propostas para contratação de serviços de organização, higienização, restauração, digitalização, 
acondicionamento e transporte do acervo histórico do Município de Salvador.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas normas.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
16 DE OUTUBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.81610

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 
da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação 
em português, mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico 
celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação 
serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 16 
de novembro de 2020 e serão abertas no dia 17 de novembro de 2020, às 15:30 horas. A sessão 
pública de abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 22.1 da Seção 
2 - Dados da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, podendo ser 
enviadas ao endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio
CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 15 de outubro de 2020.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16; Decreto Municipal nº 32.562/2020, bem como as demais normais regulamentares que 

regem a matéria, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2020
LICITAÇÃO nº 026/2020
OBJETO: Aquisição de Politriz, Chave de Impacto e Motosserra, com entrega C.I.F (Custo, seguro e 
Frete de responsabilidade do fornecedor), conforme discriminado no Termo de Referência - Anexo 
I deste Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 22/10/2020 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/10/2020 às 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 23/10/2020, às 10:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de outubro de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16; Decreto Municipal nº 32.562/2020, bem como as demais normais regulamentares que 
regem a matéria, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2020
LICITAÇÃO nº 027/2020
OBJETO: Aquisição de Aço Para Construção e Tela Soldada, com entrega C.I.F (Custo, seguro e Frete 
de responsabilidade do fornecedor), para uso nos artefatos de argamassa e concreto da produção 
e demais demanda da DESAL, conforme especificações constantes nos Lotes I e II do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 22/10/2020 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/10/2020 às 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 23/10/2020, às 11:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de outubro de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16; Decreto Municipal nº 32.562/2020, bem como as demais normais regulamentares que 
regem a matéria, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2020
LICITAÇÃO nº 028/2020
OBJETO: Aquisição de Material Para Laminação- Micro Esfera Oca, com entrega C.I.F (Custo, 
seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor), para atender as demandas da Desal, conforme 
discriminado no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 22/10/2020 ás 10:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/10/2020 às 10:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 23/10/2020, às 13:30 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de outubro de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 022/2020
Licitação nº 022/2020
Processo nº 660/2020 
Objeto: Contratação de Empresa para Fabricação e Montagem de Cerca de Proteção em Eucalipto 
Cloeziana Tratado em Diversos Logradouros do Município de Salvador, incluindo os insumos 
necessários, de acordo com as condições, especificações e detalhes técnicos estabelecidos no Termo 
de Referência.

Empresa Vencedora: MARIO HENRIQUE DURANTE COLOMBI ME
CNPJ: 12.400.983/0001-32
Valor da Proposta: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais)
Data da Homologação: 14 de outubro de 2020.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 15 de outubro de 2020.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 023/2020
Licitação nº 023/2020
Processo nº 592/2020 
Objeto: Aquisição de TELHAS TRAPEZOIDAIS GALVANIZADAS, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete 
de responsabilidade do fornecedor), que serão utilizadas na cobertura do novo galpão da DESAL, cuja 

quantidade e especificações encontram-se previstas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
Situação: FRACASSADA.
Data da Homologação: 14 de outubro de 2020.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 15 de outubro de 2020.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 071/2020
PROCESSO: 13189/2020
EMPRESA: REGINALDO GONÇALVES DAS MERCÊS
CNPJ: 04.394.386/0001-14
OBJETO: Aquisição de chapa galvanizada nº 18.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 240600 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 170/2020
VALOR TOTAL: R$ 7.590,00 (sete mil e quinhentos e noventa reais).
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 14 de Outubro de 2020

Salvador, 15 de Outubro de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA
Gerente Administrativo

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: TC TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
C.N.P.J.: 12.524.643/0001-13
Processo: 1661/2020
Objeto: Material de Consumo/ Mascara

Projeto Atividade: 263017
Elemento de Despesa: 33.90.30.30
Fonte: 0.1.00. - Tesouro
AFM: 0010993/2020 - R$ 980.000,00 - Data da Assinatura: 08/10/2020

Salvador, 15 de outubro de 2020

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa


